
 

新ごみ焼却施設整備・運営事業に係る落札者の決定について 

 

令和２年９月１日付けで公告した環事第１号「会津若松地方広域市町村圏整備組合 新ごみ焼

却施設整備・運営事業（以下「本事業」という。）」に係る総合評価方式制限付一般競争入札につ

いては、２グループが参加し、令和３年５月 25日、本事業に係る第 11回事業者選定委員会（以

下「選定委員会」という。）において、落札者決定基準に基づき審査した結果、下記グループが落

札候補者として選定されました。 

本組合は、選定委員会の審査結果を踏まえ、下記のとおり落札者を決定しましたので、公表い

たします。 

なお、審査講評については、後日公表します。 

 

令和３年６月７日 

 

会津若松地方広域市町村圏整備組合 

管理者    室 井  照 平 

 

１、落札者 

参加表明時のグループ名 川崎重工グループ 

 構成企業（代表企業） 川崎重工業株式会社 東北支社 

構成企業 株式会社 シンキ 

会津土建 株式会社 

株式会社 白井設計 

株式会社 アクーズ会津 

株式会社 会津電気工事 

株式会社 あいづダストセンター 

玉川エンジニアリング 株式会社 

協力企業 株式会社 フジタ 東北支店 

株式会社 梓設計 東北事務所 

 

２、落札価格 

項目 予定価格 川崎重工グループ 

入札価格（税込） 29,675,002,500円 25,194,290,000円 

 

３、落札者の審査結果 

項目 配点 川崎重工グループ 

総合評価値（①＋②） 100点 83.542点 

 ① 技術評価点 60点 43.542点 

② 価格評価点 40点 40.000点 

 

４、別紙（総合評価方式入札結果表及び技術評価の審査結果表）



 

総 合 評 価 方 式 入 札 結 果 表 

 

契約権者 会津若松地方広域市町村圏整備組合管理者 

事業番号 環事第 １ 号 入札日時 令和３年５月 25日 午後０時 30分 

事業名称 新ごみ焼却施設整備・運営事業 入札場所 会津若松地方広域市町村圏整備組合 環境センター 小会議室 

事業場所 会津若松市神指町大字南四合字才ノ神 504 番地外 契約方法 制限付一般競争入札 

事業概要 

 

新たなごみ焼却施設の設計・建設工事及び運営業

務委託（15 年間）をＤＢＯ（公設民営）方式にて実

施するもの。 

契約担当課 環境センター 施工課 環境センター 

落札業者名及び住所 グループ名 川崎重工グループ 

（仮契約相手方） 代表企業住所 宮城県仙台市青葉区中央一丁目６番 35 号 

 
代表企業名 川崎重工業株式会社 東北支社 支社長 今 井 基 久 

落札価格（税込） 

（契約金額） 
25,194,290,000 円 

予定価格（税込） 29,675,002,500 円 

調査基準価格（税込） 

（調査基準価格率） 

26,618,477,000 円 

（0.897） 

事業期間 本件議決の日 から 令和 23 年２月 28 日 まで 失格基準価格（税込） 25,134,727,000 円 
 

地方自治法施行令第 167条の 10 の２の学識経験者 落札者決定基準 落札者の決定 

事業者選定委員会 各委員 意見の適否 意見聴取年月日 落札決定の際の意見聴取 意見の適否 意見聴取年月日 

（委員の役職及び氏名については、別紙委員名簿のとおり） 適 令和２年８月 24日 不要 ― ― 
 

№ 入札参加者名 

技術評価点 

配点 60 点 

（Ａ) 

入札価格 

（円：税抜き） 

 

価格評価点 

配点 40 点 

（Ｂ) 

総合評価値 

配点 100点 

（Ａ＋Ｂ) 

順位 入札結果 

1 川崎重工グループ 43.542 22,903,900,000 40.000 83.542 1 落札（低入札） 

2 日立造船グループ 39.582 22,903,800,000 40.000 79.582 2   

  以下余白       

  
      

        

          

※ 評価点は小数点第４桁を四捨五入し、小数点第３桁まで算出する。 

※ 本件の契約については、仮契約締結後、議会の可決を経た上で本契約となる。  



 

 

技 術 評 価 の 審 査 結 果 表 

 

契約権者 会津若松地方広域市町村圏整備組合管理者 

事業番号 環事第 １ 号 事業名称 新ごみ焼却施設整備・運営事業 

№ 入札参加者名 

審査項目、評価の視点及び評価の細目並びに点数 

(1)事業計画の適切性 (2)基本性能が高く、災害に強い施設 (3)長寿命で経済性が高

い施設 

(4)環境にやさ

しく、環境教育

の拠点となる

施設 

(5)周辺環境と

調和した施設 

(6)地

元貢

献 

合計 

①方針 

・体制 

②運営 

計画 

③独自 

提案 

①配置 

動線計 

画 

②安定 

稼働 

③変動 

対応性 

④強靭 

化 

⑤事業 

継続計 

画 

①長寿 

命化 

②発電 

計画 

③補修 

・更新 

計画 

①環境 

性 

②見学 

者対応 

①公害 

防止 

②景観 

等調和 

①地元 

貢献 

配点 配点 配点 配点 配点 配点 配点 配点 配点 配点 配点 配点 配点 配点 配点 配点 配点 

6  3  2  3  3  2  4  3  6  6  3  2  3  2  3  9  60  

1 川崎重工グループ 4.500  2.125  1.333  2.000  1.875  1.417  2.833  2.125  4.500  4.000  2.375  1.417  2.250  1.417  2.250  7.125  43.542  

2 日立造船グループ 4.250  1.875  1.083  1.625  1.875  1.333  3.000  2.250  4.000  4.500  1.875  1.333  2.125  1.333  1.875  5.250  39.582  

 

以下余白                                   

 

                                   

                                     

                                     



 

会津若松地方広域市町村圏整備組合 

新ごみ焼却施設整備・運営事業に係る事業者選定委員会 

委員名簿 

 

 令和３年５月 25日現在 

  氏  名 所 属・役 職  

学
識
経
験
者 

委 員 長 荒井
あらい

 喜久雄
き く お

 

公益社団法人 全国都市清掃会議 

技術指導部長 

副委員長 藤 原
ふじわら

 周 史
しゅうじ

 

一般財団法人日本環境衛生センター 

環境事業本部 環境事業第三部 部長 

委 員 樋口
ひぐち

 良 之
よしゆき

 
国立大学法人 福島大学 

教育研究院教授（共生システム理工学類） 

委 員 宮
みや

﨑
ざき

 渉
わたる

 

日本大学 工学部 

建築学科 専任講師 

行
政
機
関 

委 員 斎 藤
さいとう

 哲雄
てつお

 会津若松市 市民部 副部長 

委 員 菅家
かんけ

 登
のぼる

 会津若松市 財務部 公共施設管理課 課長 

委 員 石田
いしだ

  博
ひろし

 会津若松地方広域市町村圏整備組合 事務局長 

※１ 行政機関の長沼 弘雄氏については、令和元年５月２３日付で委員を辞任され、新たに小

沼 宜弘氏が就任しました。 

※２ 学識経験者の柴﨑 恭秀氏については、令和２年７月３１日付で委員を辞任され、新たに

宮﨑 渉氏が就任しました。 

※３ 行政機関の小沼 宜弘氏については、令和３年４月１日付で委員を辞任され、新たに斎藤  

哲雄氏が就任しました。 

※４ 行政機関の松川 和芳氏については、令和３年４月１日付で委員を辞任され、新たに菅家  

登氏が就任しました。 

※１、３ 

※２ 

※４ 


